
1 февраля 2023 № 4 (306)

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы:

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

Газета распространяется бесплатно 8 февраля 2023 № 5 (307)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2023                                                                                   № 165

г.  Кореновск

О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 
на первый квартал 2023 года по муниципальному образованию  Кореновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2023                                                                                 № 166

г.  Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования
 Кореновский район от 14 июня 2022 года  № 854 «Об утверждении порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным управлению образования

 администрации муниципального образования Кореновский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                      № 172

г. Кореновск

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район
 от 31 октября 2019 года № 1468 «Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования 

Кореновский район  «Развитие образования»  на 2020-2025 годы»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                                                                                  № 174

г.  Кореновск

Об утверждении размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
 помещения на территории муниципального образования Кореновский район на первый квартал 2023 года в целях 

приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) жилых помещений на территории 
муниципального образования Кореновский район для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                                                                                  № 177

г.  Кореновск

Об отнесении объектов муниципального жилищного контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2023                                                                                                                                                                                   № 185

г. Кореновск

Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения
 населения муниципального образования Кореновский район

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2023                                                                       № 165

г.  Кореновск

О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 
на первый квартал 2023 года по муниципальному образованию  Кореновский район

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года №1050 
«О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 22 декабря 2022 
года №1111/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
Российской Федерации на первое полугодие 2023 года и показателях средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2023 
года», а также Законом Краснодарского края от 29 декабря 2009 года №1890-КЗ «О порядке признания граждан 
малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях» (с изменениями 
от 29 декабря 2020 года №4407-КЗ) администрация муниципального образования Кореновский район  п о с т 
а н о в л я е т:

1. Установить на первый квартал 2023 года норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 
по муниципальному образованию Кореновский район в сумме 149 902 (сто сорок девять тысяч девятьсот два) 
рубля.

2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образо-
вания Кореновский район (Симоненко) опубликовать и разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя  главы  муниципаль-
ного  образования  Кореновский район А.Е. Дружинкин. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                        С.А. Голобородько 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2023                                                                       № 166

г.  Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кореновский район  от 14 июня 2022 года  № 854  «Об утверждении порядка определения объема

 и условий предоставления  субсидий  на иные цели в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  бюджетным и автономным

 учреждениям, подведомственным управлению 
образования администрации муниципального образования Кореновский район»

В соответствии с абзацем вторым и абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим 
порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий 
на иные цели»,  администрация   муниципального  образования   Кореновский   район   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования Коре-
новский район от 14 июня 2022 года  № 854 «Об утверждении порядка определения объема и условий предо-
ставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным управлению образования 
администрации муниципального образования Кореновский район», изложив  приложение № 1 к порядку по-
становления в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский 
район от 20.12.2022 года № 1968 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кореновский район от 18 марта 2021 года № 303 «Об утверждении порядка определения объема 
и условий предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным управ-
лению образования администрации муниципального образования Кореновский район».

3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образо-
вания Кореновский район (Симоненко)   опубликовать     официально     настоящее     постановление    и   раз-
местить   в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации  
муниципального  образования  Кореновский район».

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                              С.А. Голобородько

Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202302028633/

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                      № 172

г. Кореновск

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кореновский район  от 31 октября 2019 года № 1468 «Об утверждении муниципальной  программы 

муниципального образования  Кореновский район  «Развитие образования»  на 2020-2025 годы»
 
В соответствии с постановлением администрации муниципального  образования Кореновский район от 

1 августа 2014 года № 1249  «Об  утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании,   
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ  муниципального образования 
Кореновский район» (с изменениями,  внесенными постановлением администрации муниципального обра-
зования  Кореновский район от 25 июня 2015 года № 1068) администрация   муниципального образования 
Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального  образования Кореновский район от 31 октя-
бря 2019 года № 1468 «Об утверждении  муниципальной  программы муниципального образования Коренов-
ский рай-он  «Развитие образования»  на 2020-2023 годы» изменения, изложив   приложение к постановле-
нию в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования Кореновский 
район от  18 января 2023 года  № 32 «О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования Кореновский район от 31 октября 2019 года № 1468 «Об  утверждении муниципальной 



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«2»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

8 февраля 2023 № 5 (307)

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                                                                    № 174

г.  Кореновск

Об утверждении размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения на территории муниципального образования Кореновский район на первый 

квартал 2023 года в целях приобретения, строительства
 (в том числе участия в долевом строительстве)

 жилых помещений на территории муниципального образования Кореновский район
 для обеспечения  детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

В  целях реализации Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года №805-КЗ «О наделении ор-
ганов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государ-
ственными полномочиями в области социальной сферы», в соответствии с Законом Краснодарского края 
от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое 
помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае»,  руковод-
ствуясь постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от  2 ноября 2022 года 
№791 «О методике определения размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей» администрация муниципально-
го образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить размер средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на территории муниципального образования Кореновский район на первый квартал 2023 года 
в целях приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) жилых помещений 
на территории муниципального образования Кореновский район для обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей  — 100 813,56 (сто тысяч восемьсот тринадцать рублей 56 копеек).

2. Управлению службы протокола и информационной политики муниципального образования Коре-
новский район (Симоненко) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район   в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» .

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципаль-
ного образования Кореновский район   С.В. Колупайко.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Кореновский район                                                                      И.А. Максименко

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2023                                                                    № 177

г.  Кореновск

Об отнесении объектов муниципального жилищного контроля к категориям риска причинения 
вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям

В соответствии со статьями 23, 24 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктами 2.1-2.7 Поло-
жения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Кореновский 
район, утвержденного решением Совета муниципального образования Кореновский район от 24 ноября 
2021 г. № 155, администрация муниципального образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1.Осуществить отнесение объектов муниципального жилищного контроля, в составе которого имеют-
ся жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования Кореновский район к 
определенной категории риска причинения вреда (ущерба) на основании сопоставления их характеристик 
с критериями отнесения объектов муниципального жилищного фонда к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям и утвердить Перечень объектов муниципального жилищ-
ного контроля, в составе которого имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муници-
пального образования Кореновский район, с указанием категории риска причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям (прилагается).

2. Назначить ответственным за ведение, актуализацию Перечня объектов муниципального жилищного 
контроля, в составе которого имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального 
образования Кореновский район, с указанием категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям – должностные лица отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации муниципального образования Кореновский район осуществляющие  муниципальный жи-
лищный контроль.

3. Управлению службы протокола и информационной политики   администрации муниципального об-
разования Кореновский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разме-
стить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кореновский район.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципаль-
ного образования Кореновский район А.Е. Дружинкина.

5. Постановление вступает после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                         И.А. Максименко

Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202302078677/

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2023                                                                                                                                     № 185

г. Кореновск

Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного 
оповещения населения муниципального образования Кореновский район

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера", с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства циф-
рового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 "Об 
утверждении Положения о системах оповещения населения", администрация муниципального образова-
ния Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного опове-
щения населения муниципального образования Кореновский район согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального об-
разования Кореновский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разме-
стить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кореновский район.

3. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения возложить на заместителя главы муниципаль-
ного образования Кореновский район  А.П. Манько.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                              С.А. Голобородько

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации
 муниципального образования
 Кореновский район
от  08.02.2023 № 185

Положение
о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения 

населения муниципального образования Кореновский район

    1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом Министерства Российской Феде-
рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 31.07.2020 № 578/365 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения" (далее - приказ 
от 31.07.2020 № 578/365).

В настоящем Положении определяются назначение, задачи, порядок задействования, поддержания в 
постоянной готовности и совершенствования муниципальной автоматизированной системы централи-
зованного оповещения населения муниципального образования Кореновский район (далее - МАСЦО).

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
оповещение населения муниципального образования Кореновский район о чрезвычайных ситуациях 

- это доведение до населения муниципального образования Кореновский район сигналов оповещения 
и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий 
или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения меропри-
ятий по защите;

сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защи-
те населения муниципального образования Кореновский район от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны (далее - ГО) и сил му-
ниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Кореновский район (далее - ТП РСЧС 
Кореновского района), а также для применения населением муниципального образования Кореновский 
район средств и способов защиты;

экстренная информация - информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явле-
ниях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать 
жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно переда-
ется по системе оповещения населения;

система оповещения населения включается в систему управления гражданской обороной (далее 
- ГО) и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (да-
лее - РСЧС), обеспечивающей доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов 
оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, 
состоящих из специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы 
экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы информирования и оповеще-
ния населения в местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, 
мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, 
линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации;

зона экстренного оповещения населения - это территория муниципального образования Кореновский 
район, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техно-
генных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней 
людей.

1.3. Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и тех-
ногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или 
здоровью граждан (далее - экстренная информация), а также правилах поведения и способах защиты 
незамедлительно передается по системе оповещения населения муниципального образования Коренов-
ский район.

1.4. На территории муниципального образования Кореновский район действующая МАСЦО создана и 
функционирует на муниципальном уровне функционирования ТП РСЧС Кореновского района.

МАСЦО включается в систему управления ГО и ТП РСЧС муниципального образования Кореновский 
район, обеспечивающей доведение до населения, органов управления, сил ГО и ТП РСЧС муниципаль-
ного образования Кореновский район сигналов оповещения и (или) экстренной информации. МАСЦО яв-
ляется сегментом региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения 
Краснодарского края (далее - РАСЦО) и взаимодействует с локальными и объектовыми системами опо-
вещения, создаваемыми на локальном и объектовом уровнях функционирования ТП РСЧС Кореновского 
района на основе принципа взаимодействия и должна технически и программно сопрягаться с ними.

Границами зон действия МАСЦО являются границы муниципального образования Кореновский рай-
он.

1.5. МАСЦО состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из:
    - специальных программно-технических средств оповещения;
    - громкоговорящих средств на подвижных объектах;
    - мобильных и носимых средств оповещения;

программы муниципального образования Кореновский район «Развитие образования» на 2020-2025 годы».
3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образо-

вания Кореновский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации  муници-
пального  образования Кореновский район».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202302078680/



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«3» 8 февраля 2023 № 5 (307)

Печатное средство массовой информации органов местного
самоуправления муниципального образования Кореновский
район

Учреждено Решением Совета Муниципального Образования
Кореновский район от 27.03.2009 №936

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки,
утвержденному Постановлением главы муниципального

образования Кореновский район №1776 от 31.12.2015
Редактор Татьяна Ковалева
Ответственный за выпуск

Юндина Светлана телефон 4-71-30

Газета отпечатана: открытое акционерное общество
«Кубанское полиграфическое объединение»
подразделение «Кореновская типография» (г.Кореновск, 
ул.Красная, 83) Печать офсетная.
Объем п.л. Подпись в печать по г рафику: 12.00.
Фактически: 12.00.        Заказ  216              Тираж 100

    - обеспечивающих функционирование МАСЦО каналов, линий связи и сетей передачи данных еди-
ной сети электросвязи Российской Федерации.

2. Назначение и основные задачи МАСЦО

2.1. МАСЦО предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информа-
ции до населения муниципального образования Кореновский район, органов управления, сил ТП РСЧС 
Кореновского района.

 2.2. Основной задачей МАСЦО является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной 
информации до:

руководящего состава ГО и территориального звена территориальной подсистемы РСЧС Кореновско-
го района;

сил ГО и территориального звена территориальной подсистемы РСЧС Кореновского района;
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб предприятий Кореновского района, дежурных служб (ру-

ководителей) социально значимых объектов;
людей, находящихся на территории муниципального образования Кореновский район.

3. Порядок задействования МАСЦО

3.1. Задействование по предназначению МАСЦО планируется и осуществляется в соответствии с на-
стоящим Положением, Планом основных мероприятий муниципального образования Кореновский район 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом гражданской обороны и за-
щиты населения Кореновского района и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций Кореновского района.

3.2. Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) Кореновского 
района, получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения или экстренную информацию, 
немедленно доводит их до главы муниципального образования Кореновский район.

3.3. Решение на задействование МАСЦО принимается главой администрации муниципального обра-
зования Кореновский район или лицом, исполняющим обязанности главы администрации муниципаль-
ного образования Кореновский район.

3.4. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характе-
ра главой муниципального образования Кореновский район или лицом, исполняющим его обязанности, 
может приниматься следующее решение:

об оповещении населения и задействовании сетей связи операторов связи для обеспечения передачи 
сигнала оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий по защите (далее - сигнал оповещения и (или) экс-
тренная информация), а также об определении зоны (территории) оповещения населения.

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в автоматиче-
ском, автоматизированном и ручном режимах функционирования.

В автоматическом режиме функционирования МАСЦО включается (запускается) по заранее установ-
ленным программам при получении управляющих сигналов (команд) от систем оповещения населения 
вышестоящего уровня или непосредственно от систем мониторинга опасных природных явлений и тех-
ногенных процессов без участия соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, ответ-
ственных за включение (запуск) систем оповещения населения.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) МАСЦО осуществляется 
оперативным дежурным ЕДДС Кореновского района, уполномоченным на включение (запуск) систем 
оповещения населения, с автоматизированных рабочих мест при поступлении установленных сигналов 
(команд) и распоряжений.

В ручном режиме функционирования:
оперативный дежурный ЕДДС Кореновского района оповещает дежурные (дежурно-диспетчерские) 

службы организаций, а также направляет заявки операторам связи на передачу сигналов оповещения и 
экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

операторы связи на основании заявок осуществляют передачу заранее сформированных переданных 
им сигналов и информации оповещения;

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства 
оповещения.

3.6. Приоритетным (основным) режимом функционирования МАСЦО является автоматизированный 
режим.

3.7. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей 
сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных 
акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том числе 
сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные передающие станции опера-
торов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) аудио-
визуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной 
связи - сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки 
препинания).

3.8. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной инфор-
мации комплексно могут использоваться:

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
сети проводного радиовещания;
сети уличной радиофикации;
сети кабельного телерадиовещания;
сети эфирного телерадиовещания;
сети подвижной радиотелефонной связи;
сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания универсаль-

ных услуг телефонной связи с функцией оповещения;
сети связи операторов связи и ведомственные сети связи;
сети систем персонального радиовызова;
информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет";
громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.
3.9. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и определении способов и сроков 

оповещения населения осуществляется комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) муниципального образования Коренов-
ский район.

4. Поддержание в готовности МАСЦО

4.1. Поддержание в состоянии постоянной готовности МАСЦО является составной частью комплекса 
мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования Кореновский район, по подго-
товке и ведению ГО, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Постоянная готовность к использованию МАСЦО достигается:

наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии по-
стоянной готовности и задействования систем оповещения населения;

наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) си-
стемы оповещения населения, и уровнем его профессиональной подготовки;

наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на систему оповещения 
населения технических средств оповещения;

готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой информации 
к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации;

регулярным проведением проверок готовности систем оповещения населения;
своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой 

выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;
наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и обеспечением готовности к ис-

пользованию резервов средств оповещения;
своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, систем 

оповещения населения.
4.2. Эксплуатационно-техническое обслуживание МАСЦО осуществляется юридическими лицами 

(сторонними организациями), определяемыми в соответствии с законодательством РФ.
4.3. С целью контроля за поддержанием в готовности МАСЦО организуются и проводятся следующие 

виды проверок:
- технические проверки готовности к задействованию МАСЦО, без включения оконечных средств 

оповещения населения;
- комплексные проверки готовности МАСЦО, в том числе КСЭОН, с включением оконечных средств 

оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения.
Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения  проводятся два раза в год 

комиссией в составе представителей отдела по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными орга-
нами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский рай-
он,  и ЕДДС муниципального образования Кореновский район, а также операторов связи, организаций, 
осуществляющих телерадиовещание, вещателей (при наличии филиала и (или) представительства на тер-
ритории муниципального образования Кореновский район), задействуемых при оповещении населения, 
при этом включение оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и информации 
до населения осуществляется в дневное время в первую среду марта и октября.

По решению КЧС и ОПБ муниципального образования Кореновский район могут проводиться допол-
нительные комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения, при этом перерыв 
трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями.

Комплексные проверки готовности локальной системы оповещения проводятся во взаимодействии 
с органами местного самоуправления не реже одного раза в год комиссией из числа должностных лиц 
организации.

Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе комплексной проверки системы опове-
щения населения возможно только проверочным сигналом "Техническая проверка".

В ходе работы комиссий проверяется выполнение всех требований настоящего Положения, а также 
положений о региональных, муниципальных и локальных системах оповещения соответственно.

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт, в 
котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному 
устранению и оценка готовности системы оповещения населения, а также уточняется паспорт системы 
оповещения населения.

Технические проверки готовности к задействованию региональных, муниципальных, локальных си-
стем оповещения проводятся без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов теле-
каналов (радиоканалов) вещателей дежурными ЕДДС путем передачи проверочного сигнала и речевого 
сообщения "Техническая проверка" с периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача 
пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также 
выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала "Техниче-
ская проверка" не производится.

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-тех-
нических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска систем оповещения населе-
ния.

Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц страны, передаче сооб-
щений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведения проверок 
систем оповещения населения не допускается.

4.4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной 
ситуации, в том числе на территориях, не охваченных автоматизированными системами централизован-
ного оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных).

Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанавливаются создающими резерв тех-
нических средств оповещения органами местного самоуправления и организациями.

4.5. Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения населения осуществляется по оконча-
нию эксплуатационного ресурса технических средств этой системы оповещения населения, завершения 
ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения населения.

4.6. Решение о совершенствовании МАСЦО принимается администрацией муниципального образова-
ния Кореновский район.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                 А.П. Манько


